re periculo generandi leprosum esset  
mortale de le: vbi cum q[uod] esset idē picu-  
lū etiā idē peccatum: et licet facere illo:  
q[uod] non licet in alieno: dū tamen hoc  
non intendatur. Et paulo post. Circa  
istam materiam ponit sex conclusio-  
nes. Prima est q[uod] nō est mortale red-  
dere etiā scienter ex parte mulieris  
nec per cōsequēs ex parte viri: ex quo  
certior non vult abstinere. Secunda  
est q[uod] nō est peccatum petere ignoranti  
infirmitatem. Tertia ē q[uod] sciens i-  
firmitatem: sed nesciens monst[er]ū solere  
generari: q[uod] nō erat facturus si sciret  
etiā nō peccaret mortaliter. Quarta  
ē sciens nō generare: vel probabiliter cre-  
dens: vt quia senex: vel non consuevit  
tūc concipere: similiter nō peccat sal-  
tem mortaliter. Quinta est etiam si  
credens q[uod] probabiliter cōceptura sit  
etiam monstru[m] non peccat mortaliter:  
sicut in leprosa in qua est maius pe-  
riculum q[uod] in menstruata naturaliter.  
Circumstantia autem que non mutat  
speciem nunq[uod] facit de veniali mor-  
tale: circumstantia autem temporis nū-  
q[uod] facit aliam speciem: vnde cum hoc  
non sit mortale si sit nisi p[ro]pter proles  
et est idē non minus periculum in le-  
prosa q[uod] in menstruosa q[uod] ē. Quod  
antez dicitur q[uod] hic haberet nimis cō-  
tinere: puta per totam vitam. Ille au-  
tem cuius est viror[um] menstruata p[ro]p-  
ter dies non variat speciem luxurie  
quia cognoscere quandoq[uod] eam que  
paritura est monstru[m] non differt spē  
in genere mo[r]is et rationis causa qua  
probibet ad tēpus accedere: quando  
est temporalis: prohibet in p[er]petuum  
q[uod] ē perpetua: q[uod] precepta negatiua  
obligant semper: et ad semper.

Unde si esset probitum accedere ad paritatem monstrum ad semper obligaret. Unde potest dici q̄ illud preceptum Levitici decimo octavo. Ad mulierem menstruatam ne accedes sit iudiciale; vnde modo non ligat: vel non de sua uxore sed de alia muliere. Consilendum est igitur sic mulieri. Aut mulier scit vel probabilititer credit virum se exosam habiturum audiens ab eo de menstruo suo et tunc non tenetur renelare: sed reddet debitum sine peccato: et ille propter ignorantiam non peccat. Aut nō credit q̄ propter hoc habebit eam exosam: sed credit q̄ propter hoc non dimittet quin cognoscet eam: et tunc etiam non debet dicere ne eū faciat gravius peccare: et tunc uterq; excusatitur a mortali: ex hoc p̄t perpendere uxor ex alijs vicibus quibus renuentū non acquiecat. Aut neutrū. I. credit s. q̄ ex renelatione mestriū: nec propter h̄ habebit exosam: nec eam cognoscet et tunc si credit q̄ adulterabitur vel prius faciet non debet etiam dicere sed reddere. Aut nabil h̄oꝝ sed credit q̄ abstineat: et tunc sibi dicat: q̄ si audiens non acquiescat reddens non peccat: sed petens peccat non tamen mortaliter. Hec Pet. de pal. Sextus ē quando coniunct voluntatem preuenit et pronocat diuersis modis: vt manibus vel cogitationibus: vel viendo calidis et incentiis vt possit pluries coire. Hoc tamen non simpliciter est intelligendum: sed quando in talibus preparatorijs propter se delectatur: sicut si cōficationib; impudicis membra attractendo seqꝝ pollutio ex vas debitum: non est dubium q̄ ē mortale:

q̄ omnīs pollutio ex ordinari mortale peccatum est que vigilando percuratur. Idem videtur si diu insistat in huiusmodi modis nō intendendo venire ad actum coniugalem: sed sinez in his ponere. Sed si quis causa generande prolis vel vitande fornicatoris in se vel in socio: aut debitū reddēdi cū alis sit impotēs se puocet esu: vel portu calefactorum vel osculis vel amplexibus quibus etiam animalia se p̄uocant: vt Columbi et Ursi: vel alijs alijs tractibus in quibus nō querit propter se delectari: sed solum ad actum illum preparari non videtur peccatum: quia licet innare naturam corporis ad obediendum recte rōni. Itē si hoc facit vt sit poscs cognoscē uxorem propter delectationē: quam tñ vellet cum alia experiri tunc grānius preueniendo delectationē: non tamē mortaliter: quia non querit in bac delectari p̄uocatione: sed in actu coniugali: vñ videtur idem spē qđ de fine Itē qui semē fundit extra ne habeat plures filios quos nutritre non posset rem detestabilem cum Iude filio facit: et mortale: et reducit ad quatuꝝ idest contra naturam. Si autē ante completionem actus se retrahit: nec semen emittit eadem intentione non videt mortale peccatum: nisi forte ex hoc mulier ad seminādū puocaretur Sed si propter hoc omittit cognoscere uxorem ex cōmuni consensu: nec negat debitum non videt q̄ peccet etiā venialiter: quia licet appetere n̄ pl̄cō ples habē qđ possit nutritre: nec tenet ipse debitum petere: nec actuꝝ inchoata consummare: nisi uxore pete. hec omnia Pet. excepto qđ d. cū Alber.

Septimus casus est contra actus coniugalem: quod est mortale in negante debitum petenti omnino si non habeat causam rationabilem: cu[m] scriptum sit in prima ad cor. 7. vir uxori debitu reddat: et uxor viro: nolite fraudari iniucem nisi ex consensu ut valetis orationi. Et assignat p[ro]p[ter]e, d[icit] pal[ium]. in. 4. vi. 32. duplicitem rationem.

Prima est quia sicut seruus est in potestate domini: ita unus coniugum est in potestate alterius: quo ad redditum debiti. prima ad cor. 7. Vir non habet potestum sui corporis sed mulier et e[st] uero. Sed seruus tenetur de necessitate precepti exhibere domino suo obsequium debite seruitur. ergo sic.

Secunda ratio est quia sicut est contra iusticiam alienum rapere inuito domino: ita contra iusticiam est alienum petenti non reddere: nisi contra hoc legitima exceptio habeat: sed prius est mortale: ergo et secundum. Sed corpus unus coniugii est alterius res quantum ad actum matrimonij: ergo quod denegat alteri coniugii corpus suum quantum ad actum matrimonij peccat mortaliter: nisi ut dictum est habeat causam legiti mam denegandi: ut dicetur. Debet ergo alter alteri reddere quocunq[ue] tempore etiam sacro ut quadragesima solennitatibus: et h[ab]et quocunq[ue] petat: sine expressione sine iterptatione: ut per nos et huiusmodi: quod non refert quocunq[ue] quod expressum voluntate suâ verbis vel factis sive legibus. l. sive gibus. Et maxime in firmiori vasculo in hoc cōpatienduz est: quod verecundius est mulieri petere: et quacunq[ue] intentione alter coniugum petat debitu: sine causa prolixi: sine causa satiande libidinis: dum non noliter non

debet negare alius non habendo cum sufficientem excusantem: nec hoc est reddere gladiuz furioso: sed magis peruidere ne incidat in damnabiles corruptelas: sicut in teutonia: uxor cuiusdam militis negatis in vigilia pasce debitum: quia continuerat tota quadragesima frem eius ipetivit et negatatem ingulauit: et reuersa ad viu[m] dixit: hoc tu fecisti: quod me facere coegisti. s. non reddendo debitum. Alia quedam superposuit se iumento. Unde et ph[ilip]pus. 7. ethi. dicit quod concupiscentie venereorum quibusdam instanias faciunt: et hoc nisi dissuadendo cessare faceret ab exactione de consensu eius. Idem Ric. De et Tho. qui etiam dicit quod vir non debet admonere nec mandare uxori: ut non petat nisi ob rationabile causam: nec petentem debet auertire cum multa institia: et negare propter multa pericula. Et non quod Aug. de ancho. super ep[ist]olas Pauli. dicit quod tripliciter pertinet uxori petere debitum a viro. Uno modo verbi expressione. et ex signi demonstrazione quando hoc vir perpetrat ex aliquo signo vel nutu. 3. ex nature ratione quod scit naturam rationabiliter debere hoc petentem tamen ipsa esse verecundie nature: et propter verecundiam non petet. non solum ergo primo et secundo casu sed etiam tertio modo petenti debet reddere: quod vir in quantum potest debet conari ut faciat uxori continentem tam debitum reddendo quod signa benivolentie ei ostendendo et cum ea familiaritate conseruando. Ide de uxore erga viu[m] intelligendum. Et quod non ita verecundans viri in hoc ideo non dicitur de eis. Sed in hoc aliquando offendunt uxores: quia ex ira vel indignatione contra viros sine

rōnabili. Benegant debiti et aliquid sub p̄icxi deuotois: ut q̄ est quadra gesime vel solennitas magna: vel forte volunt cōicare in aliquo festo de negant debitum. Et siquidem faciūt hoc rogando vel p̄suadendo viris ut voluntarie abslineant laudabile est. Si autem non acquiescant sed h̄ oīo volunt et scandalizantur ex negatione male possunt excusari a mortali. Nō autem dicitur i p̄ncipio quadra gesime: Egrediatur sponsus d̄ cubili suo et sponsa de thalamo suo. Joel. 2. 23. q. 4. c. i. et se. q̄ in vigilijs et festiū latibus debent coniuges abstineret ab actu coniugalij: et de conse. di. z. c. oīs homo. dicitur q̄ p̄ trei v̄l quatuor dies vel quinq̄ ante cōionem sumendā debet coniuges abstineret. Hec omia intelliguntur de consilio reuerentie et vitroq; consentiente: ut dicit Gra. 33. q. 4. h. hec autem. Et s̄m Archi. i ro fa. et Tho. et Ric. in 4. et non de necessitate obedientie. Unde non seruando exigens debitum non peccat mortaliter: sed venialiter potest peccare: nisi faceret in contemptu festi vel ecclesie: quia tunc mortale esset. Sz redens in nullo peccat s̄ tenetur ad h̄ de necessitate: al's grauiter peccaret. Non. n. eccl̄ia imicit laqueos aiab' 27. q. i. viudas. sed ad meliora prouocat exhortando non precipido. Lauti ḡ debent esse p̄dicatores et confessores in hac mā: et ita hortari ad castitatem: q̄ non inducant vnum ad iniustiam: et alterum ad incontinentiam.

Quando coniunx nō tenetur redere debitum.

Lapi. 29.

Et sius autem in quibus h̄iūt non tenetur reddere debitum alteri petenti: nec peccat non reddendo: ponit Pe. in 4. di. 32. esse sex. Namus est licet ipse ponat eū in secundo loco cum ex hoc sequitur periculum persone reddenti debitum. Nam non tenetur ad hoc nisi salua conscientia subiecti: sicut natura p̄imo retin̄z: et nutritive et augmentative gratiam subiecti quam ministret generatione gratia speciei. Imminet autem ex multo coitu periculum ppter qđ dicit p̄bs de lon. et bre. vi. in. c. vlti. ppter qđ spma amplius emissum deficcat senescit cito: ppter qđ mulier longoris vite est equo et asino ex quib' ē genitus: et semelle masculis si masculi sunt coitivi: ppter qđ masculi parcer res breviores vite sunt semell'. Si autem infirmus vel vulneratus esset continet sibi mortalitis esse posset. Et idem dicitur de balneis vel a balneis aliis subito reuertenti: unde tunc redere non tenetur. Ex isto principio dicunt aliqui probabiliter: q̄ si vir ē fur et incorrigibilis propter qđ uxor continuo p̄clitatur cum eo ad mortem p̄ iusticiam recto: q̄ potest fugere et virtutem relinquere ne morias cuj eo. Secundus casus est de impotentia: ppter quem quis excusat: quia s̄ iuria impossibiliū nulla est obligatio sine ppter actum p̄diantem: qđ tam non locum habet in muliere coiter: sine ppter aliam cām. Ita tamen q̄ si ppter culpā suā peccauit reddēdo se impotentez indiscreta afflictōe vel p̄nia imputat sibi: et si ppter hoc aliis incidit in dñabilēz corruptelā Sz multo minus excusat si impotēs.

¶

est effectus ppter alias illicitas corrupciones. Nec ḡ viro iniungenda est tā grauis pñia q̄ fiat impotens ad redendum debitum vxori inuencule et feruenti:puta ieunia et vigilie que dō siccant spma. Nā multum vigilates raro spmatizante:nec in somno meridi: no: qui est tenuis sit resolutio:nec in sōno solliciti de lectione vel sermone sed in pñndo sōno maxime i au rora digestione completa: hora et sa quis etiam ppter ieunia minuitur. Unde raro in quadragesima et sine cena. Retulit medicus quidam virū quendam ad siccitatē pñsice deducitum: qz post prandium statim cōsue nerat cognoscere vxorem. Nec etiā vxori consulendum est facere tā grā des pñias vt reddatur deformis suo viro:vel sit in maciem vel in pñciem sue plis vel impedimentum conceputus. Nec tamē tenetur vir vti calidis vt sit potens: sed sufficit q̄ se non faciat impotentem. Ad hunc casū reducitur quātūq; nō potest reddi sine peccato rōne loci vel votū ppter facti de continendo vel alia cā quā sit impotens vel impossibilis de iure. Ter tius casus est de fornicante: qz fornicanti non tenetur aliis debitu reddē cu dñe pñmittat ob fornicationem di mitti. s. quo ad actum coniugij: et hoc nisi et ipse fornicetur postea: quia pia delicta pari cōpensationē tollunt: aut debitum petierit: et sic sibi reconcilia tierit: vt dicit papa de lothario et theberca. Et ad istum casum reducitur omne peccatum vel crimen ppter qd coniuncti pdit ius petedi debitum: ut puta si scienter alter baptizet: vel teneat ad baptismum extra necessitatem

pprium filium: vel tenet iū confirma tione et h̄bi: quia ex quo actor perdit ius petendi: rens habet ius non debēdi et negandi seu excipiendi: et dō hoc plenius. Quartus casus est in le proso: quando s. dō hoc imminent sanō periculum mortis vel similis infectio nis ex redditione: nec etiam tenetur cohabitare sanus: quando etiā ex ipsa cohabitatione imineret piculus: tale quo supposito loquuntur iura: ex de coni. lepro. c. z. Utrum autem ex redditō debiti et h̄bi imminent periculum infectionis querendum est a medicis et eis credendum. Dicunt autem medici q̄ viro accedente ad lepram imminent ei magis periculum infectionis qz mulier si cognoscatur a viro leproso: et istud nō videtur obscurum quando mulier est infecta vlti ma specie lepre: que dicitur leonina in quo casu vir non tenetur reddere. Si vō non esset nobiliter infecta: ita q̄ non imminent piculum tenet reddē et multo magis mulier viro leproso enī non tm ei imminent piculum. Lepra enim supueniens non soluit m̄mōrum tactū de pñti: sicut soluit sponsalia nec excusat a redditione debiti: nisi vt dictum est cum piculum imminent: nō obstat inter q̄ filius gñctur leprosus. melius est. n. sic esse qz non ec: nec aliis phi beri vti iure suo: qz quis alteri malū int̄ueniat temporale: maxime si sibi imminent piculum spuale: puta si incideret et damnabilem corruptel: z: quia leprosi ppter iteriore calorē dicunt m̄lta appetē actum illum non tm tenentur cohabitare in domo cum leproso: qz magis inficerent ex diuina auersatio ne qz ex una cōmisiōne. Sed dō prope

domum manere sicut Albert. et coem  
opinione. Hoc tamen dicit quod ma-  
nenti leproso separatum a leprosis co-  
iunx sana tenet cohabitare: non autem  
si maneat cum leprosis: sed prima opi-  
nio probabilior: extra de coniugio lepro-  
so. et Quintus casus est cum habens  
impedimentum exigendi ratione voti vel affinitatis exigit. Haec quis hunc  
votum simplex si contrabat inter ma-  
trimonium: tamen exigere non po-  
test debitum: sed exactus tenetur red-  
dere et exigendo: quod non peccat: nisi  
subdit: quod quia Iohannes in 4. tenet quod ta-  
lis peccat mortaliter: quia facit con-  
tra votum: cum adhuc illud possit in-  
plere quantum est ex parte sui. ut non  
exigatur: ideo teneamus inter eos. Et hoc  
nisi dispensetur: et quia in voto conti-  
nentie solius papae dispensatur: ideo a pa-  
pa est petenda dispensatio: quod alii  
qui in Huic dicunt episcopum in hoc posse  
dispensare. Similiter qui cognovit  
cosanguineam uxoris postquam contra-  
xit per verba de presenti cum ea: inter mar-  
rimonium iam contractum propter hoc non  
dirimatur: tamen talis prohibetur ab  
exactione debiti uxoris: sed non a red-  
ditione: et si petat peccat mortaliter  
quod secundum in hoc dispensetur. Et  
dicit Petrus de palma 4. quod in hoc potest  
episcopus dispensare: quod non est clarum  
de papae non est dubium. Qui etiam  
est ingressus religionem approbat: et  
aliquam non animo probandi sed fir-  
miter perseverandi: et postea egressus  
ante professionem contrahit: quia talis  
ingressus habet vim voti simplicis:  
vel sicut aliquos vim voti solennis exi-

gendo debitum ab uxore peccat mor-  
taliter. Et si hoc haberet vim voti so-  
lennis nec etiam posset reddere absque  
mortali: nisi secum dispensetur a pa-  
pa: sed de hoc iuris iure de religiosis. Dicit  
etiam Huic quod in illis locis voti obse-  
tum est quod prius adhibetur benedicto  
nuptialis ante consumationem matrimonii  
nisi si absque dispensatione hoc vitatur  
zuglio an benedictionem et sine iusta  
causa peccat mortaliter. Sed Ricardus in 4.  
magis declarans dicit quod quis actus  
conjugalis sit regulariter licitus: non  
aliquo modo vel aliquo tempore per  
accidens potest esse illicitus: et hoc propter  
scandalum proximi: ut in matrimonio  
clandestino ante quam ecclesie innotescat  
vel propter ecclesie prohibitions que  
alicubi prohibetur coniuges carnaliter  
committendi ante solemnitatem matri-  
monii: quam tamen solennitez quida  
dicunt observandam: et contrari-  
um prohiberi respectu actus petendi  
debitum non reddendis: unde istuc pec-  
caret exigens et non reddens: et inter  
hunc benedictionem exigens mortaliter  
peccat: tamen postquam semel exigit non  
peccabit ulterius sicut quosdam nisi no-  
nō contempnit exigit. Et dicit etiam Iohannes  
in 4. quod si sponsa admittat sponsum  
ad actum coniugalem ante benedicti-  
onem credens eum velle consummare  
matrimonium non peccat: nisi appa-  
reant signa fraudis expressa: ut si sit  
conditio multum distans propter no-  
bilitatem vel dignitatem: tamen non te-  
tur reddere de necessitate. Sextus  
casus est quando alter coniugis ma-  
net in adulterio manifesto tunc aliud  
sciens hoc certe non potest exigere:  
nec reddere debitum in adulterio:

manēti dīz s. est incorrigibilis. Pre-  
sumitur autem incorrigibilis secūdū  
Ric. quādo pertinaci animo corrigi  
renuit aut quando correctionē pmit-  
tens ex consuetudine relabitur: alias  
exigendo vel reddendo peccat mor-  
taliter: quia facit contra constitutio-  
nem ecclesie & Hug. 32. q. si quis vro-  
rem. et in alijs. c. Quidā tamen excipi-  
unt istū casū quando. s. exigeret qui ē  
innocens timore incontinentie ne in-  
curreret in ipsam: quia tunc non pec-  
cat & Archidi. post Petru: qd etiā  
recitat Job. in sū. confes. Adulterans  
aut qd peccāto in lege m̄lumōj actu  
diugalī indignū se reddit non dī exi-  
gere nisi purgata culpa: alias peccat  
Reddere tamen tenetur exactus fm  
Pai.

Quando quis non tenetur dimit-  
tere coniugem adulteram.

Lapi. 30.

Irca banc mām humanius  
loquitur Pe. de pal. in 4. sic  
dicens. Nō qd sunt quinq  
casus in quibus innocēs nō tenet di-  
mittere adulteratē iugem. Iz possit.  
Primo. s. quando est occultum: quia  
cessat rō de scādalo. 2. qd correcta  
est: vel est spes de correctione. 3. in  
corrigibilem animo potest cōpescere  
includendo et sic phibendo ne exeat:  
et qd nullus iſret nisi ipse. 4. quādo  
plus cohiberet saltem ppter hoc qd  
retinetur qd exposita que eo ipso se p-  
stituet. 5. quando timeret sibi de inco-  
lentia: qd nō tenetur vir plus corri-  
gē vxorē qd dñs famulū: sed dñs fa-  
mulū vel seruū excōicatū nō tenetur  
expellere: sed līcīte pōt ab eo debitū  
seruitū expetē: et tñ est min⁹ debitū

ab vxore vir. Sic qd cum detrimen-  
to iuris sui et periculo nō tenetur ex-  
pellere. Sz qd timeret hic scandaliz  
et ppter scandalū phariseoz nō tenet  
homo dimittere ius sui prius debebit  
exponere illis qui scīt illā fornicari-  
am qd non vt foneat eā in crimine: sz  
magis vt eam cohībeat iuxta se reti-  
net: et vt eam cohībeat a peccato: et  
cum hoc sit verisimile: si quis ex hoc  
scandalizetur non est scandalū pusiū  
loz: et cum non potest dimittere sine  
periculo suo līcīte potest eaz retinere  
Auctores qui dicunt qd non licet eaz  
retinere: loquitur quando nō potest  
sine scandalō vel ppter hoc qd retine-  
tur efficit deterior vel qd non ppter  
piculum sui hoc facit. De muliere  
autē dicit idem Pe. qd non sic ipsa te-  
neat virū dimittere: qd non habet sic  
corrīgere eū facto: et verisimile est qd  
qñqz accedens ad vxorē tanto min⁹  
accedit ad fornicariam. vnde cū isto  
casu liceat viro adulterā retinere: ml<sup>o</sup>  
to magis econuerso et plus: quia cuz  
ipsa non habeat corrīgere virū facto  
sed verbo eū non tenetur dimittere:  
nisi quādo nollz eā cognoscere nisi i  
naturaliter. Tūc. n. ppter hāc innālē  
fornicationē tenetur dimittere quo  
ad tho: sic qd prius pmitiat se occi-  
di qd sentiat sic se abuti. Item p-  
pter fornicatiōz spūalē si timeret ne co-  
habitando ipsa puerat etiā quo ad  
domū tenetur ipsa dimittere: alias si  
non timeret de hoc ius sui petere nō  
phibetur: maxime ppter periculum  
incontinentie.

Quando actus coniugalis est pec-  
catū veniale.

**N** secundo pr̄cipali vidēdi sunt casus in q̄bus actus coningalis est pccm veniale: et s̄c sex casus fm̄ Pe. de pal. in 4.º di. 3.

Primus est quando pcedit aliq̄ d̄ ordinatio rōnis sed non tanta: sicut i predicis casib⁹ in q̄bus ē mortale: puta petere tempore sacro: et si respetus sit ad delectationem graue est culpa: venialis tamen: si ad lubricum et infirmitatem sue mentis cuius est conscientia minus veniale: vix tamen contigit q̄ in precipiis festivitatibus sit veniale graue fm̄ Bonacu.

Sic os ē petere cā delectatōis ifra limites tñ m̄fumoniū semp̄ est veniale sicut est comedere ppter voluptatez. Sicut enim cibus ad salutem hominis s. indinidui necessarius ē: ita coit ad salutē ḡnis: dicit Aug. Tertius cum sit causa infirmitatis vitande: q̄r q̄nus vtrinq̄ liceat seorsum appetere non tamen vnum ppter alterum: q̄ bec cauda non est hui⁹ vituli. Quātus quando incipit petere vel reddere bona intentione: postea mutet intentionem: ita q̄ nunc vellet causa d̄lectationis: et hoc extra horam decisiōis seminiū: quia tunc non habaz vslū rōnis. Quintus q̄ncunq̄ aliud intendit q̄ ad id ad qd̄ ordinatur cōiugium. s. vel ad plez vel ad reddendū debitu. Sextus est q̄n hoc agit cā vitande fornicationis: sicut hac intentione contrahere non sit veniale. Sz circa h. sūt due opiniones ut idē Pe trus de pal. dicit. Una est q̄ peter cā vitande fornicationis in se: et non i altero semper est peccatum: quia omnis supabundantia passionis est pccz sed hic est supabundantia passionis

bae cā petere ḡ A. Alij simp̄r dicunt q̄ non est peccatum. Ric. vtranḡ op̄ionem ponit in 4.º neutrā pferit. Pe. vero de pal. vbi. s. per distinctiō nem quandam vtranḡ concordat et salvat. Aut enim talis cognoscit uxorem cā vitande fornicationis in se: q̄ uis possit alio modo vitare menti occurrente: sed magis vult isto modo delectabili evitare q̄ mō non delectabili: vt domando carnē fugiendo cōsortia incitatiā et huiusmodi: que posset faciliter vitare: sed vult cuz volupitate vitare: et sic est veniale: quia preferit volupatem carnis absorbentes rationem: eo q̄ conseruat vsum ratū onis et attingit ad finem. Et augu. ponit inter peccata venilia uti coniugio non debita intentione: di. 25. s. alias ea: et sic est vera prima opinio. aut ille exercet talē actum ad vitandam fornicationem non quia delectabili or: sed quia nō potest alio modo melius eam vitare: ita q̄ voluptas non mouet eum sed amor vitande fornicationis: quia protinus non potest melius vitare: puta quia habet loqui in secreto aliquando mulieri de qua expertus est se tentari et b̄i: et tunc nullum est peccatum si proles non speratur: quia tunc semper illa est premittenda intentio: et sic verificatur secunda opinio: que dicit non esse peccatum

Quando actus coningalis est meritiorius.

**N** tertio sūt explicādi casus in q̄bus actus coningalis est meritior: vel si non meritū tamen nullum peccatum. Et ponit pēde pal. in quarto di. 22. q. 3. in princi.

quatuor casus in qd<sup>o</sup> ac<sup>r</sup> coniugalis ē meitorius. Prīm<sup>o</sup> est qn<sup>o</sup> qd<sup>o</sup> hñs grām reddit debitu: qd<sup>o</sup> ē actus iusticie: qd<sup>o</sup> reddit qd<sup>o</sup> d<sup>r</sup>.z<sup>r</sup> qn<sup>o</sup> petit cā plis gñan der:z ad cultū dei educande tpe loco t mō debitiss:z hic ē ac<sup>r</sup> latrie siue religionis. 3<sup>r</sup> qn<sup>o</sup> hoc facit ad seruā dum cōparē suum a fornicatōne:z h<sup>r</sup> est act<sup>r</sup> charitatis. 4<sup>r</sup> qn<sup>o</sup> facit cā vi tande fornicatōnis in se:quā pbabl<sup>r</sup> credit non aliter vitandā:vt dictum est in s. p̄cedenti. z videt act<sup>r</sup> pudici tie vel castitatis. qn<sup>o</sup> qd<sup>o</sup> ac<sup>r</sup> coniugal<sup>r</sup> ē indifferens. s. nec meritorius nec de meritorio:puta cū s̄inx sine grā vno de quatuor modis nunc dictis exerceat illum actum:q; oīs ac<sup>r</sup> q; est meritorius hñti grām ē indifferens non hñti eā. non. n. ē meritorius ppter ca rentiā grē:que est pncipium merendi:nec demeritor<sup>r</sup>:pter parentiam culpe in tali actu cui solū debet p̄ca: q; possit esse cōiugium sine pccō q̄tū ad actum ei<sup>r</sup> pbat Inno. di. z. 6. Dein p hoc q; de<sup>r</sup> instituit z mādauit actu cōiugij dicens: Crescite z multiplica minii:z ante lapsum z p<sup>r</sup> dilunū. Et si arguat q; hō erubescit de tali actu s̄ est peccatum:q; erubescencia est d turpi qd<sup>o</sup> respicit clpā. Rñdeo q; eru bescencia non solum ē de turpitudie pñnente ad culpam:sed ēt ad ea que hñt spem culpe:tal is autē est ac<sup>r</sup> mñ monij eo qd<sup>o</sup> est eiusdem nē in specie cū actu fornicatōnis: sed excusat ppter bona mñmonij vt dicet. Est tñm erubescencia non soluz de malis culpe z de hñtibus spem malis: sed ēt de oib<sup>r</sup> defecib<sup>r</sup> nñlib<sup>r</sup>:vt egestioe z h<sup>r</sup>. Notandum est ēt quō actus coniugalis dicitur excusari a pecca-

to ppter triplicia bona mñmonij: q; sunt fides ples z fac̄m. vñ Augu. dicit: Omne itaq; nuptiaz bonum suis in penib<sup>r</sup> chris̄i fides ples z fac̄m. Prolem cognouim<sup>r</sup> dñm christū. Si dē:q; nullum adulteriū. Sac̄z:q; ibi nullum dñmortium. Solū ille ibi carnalis occubitus non fuit. z. q. z. omne. Pro cuius declaratione dicit Pe. de pal. in. 4. di. 3. q. i. q; cum actuū hñmanoz sit triplex differētia:q; quidā sūt h̄m se boni:vt deum colere: honozare pentes et h<sup>r</sup>i. Quidam de se mali:vt deum blasphemare piurare z h<sup>r</sup>i. Quidā indifferentes:vt comedere leuare festucā de terra z h<sup>r</sup>i. Boni actus de se non indigent excusatione:q; nō sunt mali:nec hñt ex se spēz mali. Nō. n. est malū vel h<sup>r</sup> spem mali ē illud qd<sup>o</sup> indiget excusatione:ma li ac<sup>r</sup> de se non capiunt excusatione:q; ex quo mali h̄m se sunt excusari a malo non possunt. Restat iḡ q; ac<sup>r</sup> indifferentes:qui. s. pñt hñt z male fieri indigent excusatione:cum hñt spēciē mali ex eo q; h̄m speciem nature sunt idē cum actib<sup>r</sup> malis:z ea q; talē actum excusat se circumstantie finis z obiecti z h<sup>r</sup>i:que trahūt actum talē ad medium virtutis. Sed sciēdiz est alijs actus est indifferens dupliciter. Uno modo per omniumodam equalitatē attrahendi a bono z male:z tali actuū non assignantur bona excusantia:z sicut lenare festucaz comedere z huiusmodi:ita. n. fieri pñt bene sicut male. Alio modo sic ē aliquis actus indifferens:q; quis bene z male fieri possit:tamen de se tēdie ad malum plusq; ad bonū:z sic rectū est malum:nisi aliquo modo trahat

ad bonū sicut i sōno vel dormitione q pñt bñ r male eligit: n̄ q in eo ligatur liber arbitrium: ita vt non possit dormiendo bñ cogitare v l bñ velle: hz detrimentū boni anexū rōi: vñ scdm sōnū in se consideratū nō differt felix a mīko s̄ p̄bim z̄ ethi. vñ n̄ pōt sōnus fieri nisi male nisi p̄pt aliquo bonū re cōpēas illud dānū rōis assumat: p̄ta q p̄ sōnū bō surgit promptior ad bonū v̄tus: q nimia vigilatia et v̄suz rōis pdit: et iō sōn⁹ de le ex b̄ spalr̄ d̄ sua nā regrit bona excusatia ipm: p̄ta p̄uationē individui: getationē vi- riū nāliū: fortificatiōm digestiōis et b̄i: et sic q ē in iugio cogitat q mun- di st: et diuisus ē i illo actu nibil pōt intelligere: iō talis act⁹ indiget bonis pdcis excusantib⁹ a pccis. vñ Hiero. sup Math. Lōnubia legitima carene qdē pēo: non tñ illo tpe q carnales aci gerūs dab̄ pñtia sp̄s sc̄i: et si p̄ pha ille indicat q defuit ḡiatōis ob- sego. z. q. z. connubia. Et vt dicit ibi glo. non intell'r q grā sp̄s sc̄i i illo actu amittat̄: s̄ aci pp̄bandi et spe- culandi tunc int̄mittit: q̄ tol⁹ bō ibi carne efficit. Sufficientia autē horū bonorū excusantiū sic sumit fm pet. vbi. s. M̄rimonium ē in officium na- ture: et fm b̄ hz bonū plis p̄ fine iten- to p̄nciplr̄: q̄ nā tēdit ad seruatōm spei q nō ē nisi p̄ ḡiatōm i corporib⁹ z̄ m̄rimonium ē in sed⁹ diuinie et hu- mane societatis: vt dī. C. de cri. expi. heredi. Lacluersus. q̄ vxor eligit so- cia diuinie et humane dom⁹. et 4. eth. dī. Amicitia viri et mulieris ē nālis: et includit in se bonū delectabile vtile et honestū: et sic hz bonum fidei: put fides est sacre dīca. i. p̄missa fūare. s.

reddendo debitū et alteri n̄ se h̄misce e- ri. 3. ē sacrum ecclē: et sic in eo ē bonū sacri: put sua indissimilitate signifi- cat iunctionē christi et ecclē: et q̄ illa signata fuit inseparabilis: et vsq; ad mor- te est efficit bonū sacri: et bonum qdē plis et fidei non sp̄ bēt vel durat vsq; ad mortē: q̄ aliqui non ḡnaf ples: et adulteriū cōmitit̄: s̄ bonū sacri. s. in- dissimilitas q̄ ad vinculum durat vsq; ad mortē: et sic qdē illud vincim declarat fm tres opiones: q̄ fm ali- quos ē pura et sola relatio ad solutū: et forte rōis fm alios: qd̄ vincim ē in corbo. i. aliq̄ dispositio ad gr̄az: et sic in p̄ma vel in scđa spe q̄litatis. fm v̄o alios q̄ est aliqd reale s̄ subiectum i aia: q̄ dispositio ad gr̄am gratiū fa- ciente: q̄lis ē dispositio facialis q̄ ē in aia: ibi potes vidē subtilis mā ē. De 4. s. de nuptijs in quib⁹ s̄sumat m̄ri monium: et vñ dicant nuptie ostēdie Ambro. in li. de priarchis dicens: nec illud ociosū q̄ cū veniret Rebecca vidit Isaac deambulatē: et cum iō ro- ganit quis esset: et cognito q̄ ille erat cui ducere vxor descendit: et caput suum obnue cepit docens verecūdā i nuptijs p̄ire debē. inde. n. et nuptie dicte: q̄ pudoris grā se puelle obnuerent. 30. q. s. nec illum. Et q̄ d̄ hoc sa- tis dictum ē. s. i tractatu ipedimento rum ipsaq̄ nuptiāz: ideo alia hic nō ponimus.

### De diuinito.

Cap. 3.  
Et dissolutione seu diuinitio  
m̄rimoniū p̄ti p̄ verba de p̄-  
senti quo ad vinculum: vel cō-  
sūmati q̄ ad toz. Circa qd̄ videnda  
sunt tria. Primum q̄ omne m̄rimoniūz  
sine carnale sine sp̄uale p̄ religionez:

seu platoꝝ sine ratuꝝ tñ sine assūmatuꝝ  
dissoluit p morte nalc hz ius cōe fm  
Pe. de pal.in 4.º di.27.q.3. qz mors  
oia soluit:in aut.de nlp.h. deinceps.  
vñ p morte vñ alt viues pōt hhere  
cuz alio:R.o.? Mortuo viro soluta  
mulier ē a lege viri cui vult nubat tā  
tū in dñō.i.legitime. Et qz obligatio  
semel exticta non renuiscitio si cō  
ingatus mortu resuscitat nō ē mīrū  
obligat. Et qz in sacris ip̄mentib  
characterē i resuscitato n̄ debeat ita  
ri sacrm:qz baptizat vel affirmat vñ  
ordiat resuscitat non itez rebapti  
zat vel affirmat vel ordiat:z b ppter  
characterē ip̄ssu idelibile. M̄fimotu  
n̄ qz characterē nō imponit: z vincz  
ei e corporale z corp̄ respič: lz aliq  
mō ē sit spuale:inq̄stum ē dispositio  
ad gr̄am:z sic vñ ee in pte itellecitu  
Io sicut in corpore corrupto morte  
corruptus potētie organice nō alie:  
sic sacrm carnale m̄fimoniu non aut  
alia sacra. Lazar⁹ i gr̄ f̄siscitat: si ha  
buisset vxorē n̄ ea:z recupasset nisi de  
nouo cū ea hberet. Sz bona qz testat  
fuisset recupasset:qz i dōatōe cā mor  
tis plus se qz alius cui donat vult h̄re.  
vñ inteligat tacita dōditio si moriat  
cū effectu.i.pmanens in morte. Idez  
si ab intestato:qz deferset nō nisi p cō  
iunctionē ad morientē:qz ē sibi magis  
vñ qz alius. Idez si fisc⁹ ea accepit in  
defectu heredit:qz si fisc⁹ penti ppin  
quo reddē tenet:multo magis ei re  
surget. Par i rōne m̄fimoniu spuale  
dissoluit p morte nalc: vñ ingressus re  
ligionis cū obligatiōe pfessiōis. Hā  
religiosus resuscitat n̄ tenet ad ob  
stantia religionis: qz finitus psonalis  
qz debet a psona rōne psonae:yt i mīr

monio z religiōe extinguit morte:qz  
ēt p ex verbis pfessiōis aliquoꝝ: q  
pmittunt i pfessiōe obedire vñqz ad  
mortē:z s̄lī curat z ep̄s resuscitat:z  
qz in retineat secratōe non tū re  
tinent eccl̄am:nisi sibi noua electōna  
vel puissiō pferat:qz mortu est spō  
se sue.s.eccl̄e quā hēbat:bec pe. z<sup>u</sup>  
ē qz p mortē ciuilem.i.pfessionē tac  
ta vel exp̄ssat in religione approbata  
dissoluit m̄fimoniu carnale h̄ctu p  
verba de pñti q ad vinculuzata q re  
manens in seculo pōt cū alio libe h̄  
here:nisi ip̄e se alit p votū obligasset  
Sz assūmatu q ad toz.i.cohabitationē  
z debitū:qz ingressus religiosus fit cū  
debitū:is circumstantijs:non at q ad vi  
cultū dissoluit:vt.s.remanens in sclo  
possit cum alio h̄here viuente zinge:  
Pe.de pal.in 4.º di.27.q.3.vñ nō.ip  
se quattuor casus in quib⁹ lz coninga  
to ingredi religionē. Primus est qz  
post matrimoniu assūmatu alter con  
iugū fornicat:qz fornicante et inuito  
alter pōt ingredi religionē:nisi et ip̄e  
in hoc deliq̄rit:vel sibi p fornicatio  
nē recōciliaerit:vñ exigēdo vel red  
dēdo debitū. Si.n.lz discedē in sclo  
remanēti multo magis in claustro.  
Exempli in Pan.simplice. Ad istum  
tū casu addimit doc.distinctioꝝ. Dicit  
enī Tho.in 4.º q talis cū est de for  
nicatione coningis cert pōt dimittē  
quo ad torum.s.negando debitum p  
pria auctoritate:sz q ad cohabitatoꝝ  
non pōt dimittere.vñ nec in religiōz  
intrare nisi eccl̄ie iudicio.z si dimi  
serit dz cogi ad recipiendum:z b ve  
dicit hosti.nisi incontinenti vellet p  
bare fornicationem:z si p̄bet infra.3  
dies non restituet:si non p̄bz coges

recepit sic potest intelligi illud. 33. q.z.  
**historia ecclesia.** Addit. n. ho. q. si est  
 notoria fornicatio potest dimittitur et per  
 propria auctoritate ex devisorum significasti.  
**Iudee** Imm. addit etiam **Huius.** q. si sit no  
 torium adulterium et non morem cum adul  
 tero vel adultera non potest dimitti sicut in  
 dicio ecclesie quod ad cohabitationem alias  
 potest dimittitur et sicut si illam vel illum for  
 nicantem seu adulteratam dimisit nomine  
 fornicet et si non morem cum adultero potest  
 dimittitur et intrare religionem. Secundus  
 casus est quod matrimonio facto et consumato  
 de eis scilicet utratur religionem ab eo: ille  
 virorum et illa moealia et profiteatur sic plu  
 ries secundum est: et tunc dissolutum est matrimoni  
 um quod ad toz et cohabitationem non quod ad  
 vinculum. vñ si diabolo instigante unus  
 eorum egredetur non propterea potest aliter exire  
 ad registrationem ei: sed quod copelli ad re  
 ditum. Nec est si unius in visitatione ab al  
 tero exigetur debitus: quod aliter reddetur: ut se  
 cit episcopus lugdunensis nosse **Genebaldus**  
 visitas uxore suam moniale: ex quo susce  
 pit filium vocans eum latronem suum: sed peccato  
 confessio sancto Remigio: et prius sibi in  
 posita pacta: inter se scilicet Remigius  
 gubernavit ecclesiam suam: quod eum insperde  
 rat ab executoe officij suis: angelo autem  
 revelante sibi peccatum dimissum: tunc Re  
 migius restituuit eum dignitati sue. 3<sup>o</sup>.  
 casus est quod aliquis sentiente et in seculo re  
 manente ubi non est timor incontinentie:  
 puta quod est multi ipsi et honeste quer  
 latiōis et vite: aliis intrat religionem  
 et tunc si sit consummatum matrimonium qui  
 remanet non potest cum alio factum matrimoniu  
 m: quod adhuc durat vinculum singulare  
 immo nec eo mortuo: quod intelligit eum  
 eo continentiam promittit: sed si est timor de  
 incontinentia remanentis: quod satis per-

sumitur cum est innenior vel quod lenis et sa  
 spectus non de alio sine alto religione in  
 trare vel recipi: ut dicitur. 27. q.z. agato  
 sa. 4<sup>o</sup>. casus est quod matrimonio non consum  
 mato aliter utratur scientie vel ingerente vel in  
 uito alio quod potest: in quo casu remanentes in  
 seculo post expectare vel quis ad professionem  
 singulis quod ingerens est religione firmatus  
 haec si egredetur an professione tenet ea  
 recipere: et si transisset et consumasset matri  
 monium: quod per mortem civilem, id est professionem  
 quod moritur auctib[us] carnalibus dissolu  
 tur vinculum matrimonii et non per nos. Sed  
 utrumque ipsi probationis ppter piculiz in  
 continente ei quod remanet: et ad fraudem  
 tollendam: quod possit utram postquam transisset  
 in unius monasterium in fine anni ad aliud  
 transire: et sic fraudar et expectas. Alii  
 dicunt ut **Io.** in **glo.** sup. 27. q.z. despota  
 satas: quod est distinguendum: quod si de volunta  
 te remanentis in seculo alter utratur o  
 bet expectare per annum nec ipsi probationis  
 est abreniandum. Si autem ignorante vel in  
 uita intrat: debet certum ipsi singuli infra  
 quod profiteatur: nec incontinenter ipsi a  
 iure statutum abreniari: quod spale est in  
 hoc casu ppter periculum incontinentie  
 remanentis in seculo. Tertii di  
 cunt ut **Hosti.** in summa. quod ex quo ius per  
 mittit talis intrare religionem: et tem  
 pus probationis sit inductum: non so  
 lum in fauorem conuersi: sed etiam in  
 fauorem religionis ut experiantur mo  
 res conuersi. Ideo non debet tempore  
 illud abreniari nisi appareat frans  
 ut cum iret discurrendo de uno in ali  
 ud: hec **Petrus.** Potest dici quod eum bene

fit in piāte sua & capituli facē pñt qđ  
eis vī & ab eis abreniare tps.i.ān̄ an-  
nū facē pfessionē si caplī & ingressus  
volunt & ēt expectare ānū. Medican-  
tes tñ an̄ ānū nō pñt recipe & talē ad  
pfessionē sine dispensatōe pape: alias  
incurrenter pena iuris. In oībus aut̄  
casib⁹ in qbus post sūmatum m̄fī<sup>m</sup>  
lz intrare religionem: lz ēt ad sacros  
ordines pmoueri ēt ad epatum. Exē  
plum i beato hilario q h̄is lñiam ab  
vxore fuit eps. qñ aut̄ non lz religiōz  
intrare multo fortius non lz ſingato  
ad sacros ordines pmoueri: sed effet  
suspensus ab executōe ordinis lz cha-  
racterē ſuscipet. De m̄rimonio at cō-  
ſumato violent: pnta cū q̄ ea cū qua  
xerat p vba de pñti volenē ingressi  
monasteriū ſ voluntatē ſuaz ea cog-  
scit. Dicit Host. q̄ non pōt ingredi ſ  
voluntatē viri: & ſi ingredereſ fz pe-  
cum duret vinculuz ſingale: nec poſ-  
ſet diſſolui q̄ ingressu religionis: re-  
manens aut̄ in ſeclo n̄ poſſet cuz alia  
ſherer: & poſſet illam inuitā de mona-  
ſterio renocare.